Prezan, comandant al Corpului 4 de la Iași, a luat decizia instalării cartierului său general la

Bacău, pentru a fi mai aproape de trupele care se constituiseră în grupuri de acoperire în

trecătorile din Carpații Orientali. Şi-a constituit echipa de conducere avându-l ca șef de stat

major pe colonelul Iacob Zadik, începând cu data de 1/14 octombrie 1914, iar ca șef al biroului

operații pe căpitanul Ion Antonescu, începând din ziua de 1/14 aprilie 1915. Aceștia au rămas pe

aceleași funcții și după constituirea Armatei de Nord. Situația de la această armată poate fi

considerată un model de rezolvare a unei probleme de comandament la intrarea în război, astfel

putând fi explicate și succesele acestei structuri în toamna anului 1916, atât în faza ofensivă, cât

Sarcina lui Morgen a devenit mai ușoară,

odată cu ordinul venit de la Marele Cartier General Român, de a opri ofensiva în Transilvania,

din cauza situației dificile de pe frontul dunărean. Punctul de vedere al mareşalului Prezan a fost

prezentat în cadrul unui Consiliu de Război pentru ziua de 2/15 septembrie 1916 la Periş,

plecând tocmai de la scopul politic și militar prevăzut în planul de campanie, de la situația

favorabilă în care se găseau trupele armatei române din Transilvania la acea dată pentru

continuarea ofensivei, dar și de la riscurile la care se expuneau dacă nu se realiza cucerirea unor

și, prin urmare, datoria noastră era să căutăm a ne îmbunătăți cât mai repede situația, lărgind

spațiul și să luăm măsuri a ne pune, din vreme, baza noastră acolo unde logica o impunea, în

Moldova”. Însușindu-și propunerea generalului Constantin Prezan, la 3/16 septembrie 1916,

Marele Cartier General a ordonat Comandamentului General al Etapelor ca, de comun acord cu

comandanții de armată, să evacueze, treptat, în Moldova depozitele de subzistență, muniții și

echipament aflate în Oltenia și Muntenia.

Ulterior Consiliului de Război, Prezan a dat ordin armatei de a se fortifica și a intra în

vara anului 1917. În octombrie 1918 a fost numit șef al Marelui Cartier General al Armatei,

pregătind reintrarea României în război alături de Antanta. Apoi, generalul Constantin Prezan şi-

a concentrat preocupările pentru reîntoarcerea familiei regale în Bucureşti (18 noiembrie/1

decembrie 1918) și continuarea înaintării trupelor române în Transilvania. În primăvara 1919

Prezan l-a numit pe generalul Gheorghe Mărdărescu comandantul trupelor din Transilvania şi i-a